En droit pénal, juger des hérétiques *simpliciter et de plano* permet de ne pas publier des témoignages 'si periculum timeatur' (VI, 5, 2, 20). Le danger imminent de la contagion

28. *Cessante necessitate, debet cessare, quod urgebat.*

29. La décrétale *Quod pro remedio* se retrouve presque à l'identique, C. I, q. 1, c. 41, légèrement raccourcie.

30. 'Carnes etiam in quadragesima et jejuniis solemnibus cum urgens necessitas est indulgeri possunt'.

31. *Margarita* sur la décrétale *Sane*, X, 5, 33, 9.

32. 'Et si urgens est necessitas, constituet sibi vicarium pontificem illius lingue; non tamen propter hoc eadem dioecesis debet habere duos episcopos' (sommaire); 'Sed si propter praedictas causas urgens necessitas postulaverit, pontifex loci catholicum praesentem nationibus illis conformem provida deliberatione constituat sibi vicarium in praedictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus' (texte).

33. 'Rector parochialis, qui urgente necessitate ecclesiae, puta quia ipse residendo personaliter in eadem per se non sufficeret ipsi curae propter multitudinem parochianorum vel divisionem parochiae suae, sed necesse habet unum, vel duos, vel plures capellanos conducere, et eis propter victum salarium constituere, salarium huiusmodi poterit in decimae solutione deducere'.

34. Innocentius III, *Ea quae* (Po. 323, 7.VII.1198), *Reg.*, I, 311 (ed. O. Hageneder, A. Haidacher, Graz-Köln, 1964, p. 441, l. 40-p. 442, l. 1).

hérétique permet de garder ces témoignages 'in arcana consilii'. Cependant, cette dérogation cesse là où le danger cesse, car la présence des noms est une garantie de l'accusé, 'ubi est securitas'.

En droit des biens, les propriétés d'Église sont inaliénables et 'les justes exceptions sont énumérées : urgente nécessité, incontestable utilité, charité chrétienne'³⁵. Le canon *Aurum* (C. 12, q. 2, c. 70), tiré de saint Ambroise, résume la situation en faisant un devoir de vendre ces biens pour nourrir les pauvres en temps de famine ou racheter les captifs. On retrouve une telle disposition chez les évêques mérovingiens (concile de Clichy, 626-627, c. 25)³⁶. Elle sera confirmée par le *Liber Extra* (X, 3, 21, 1), avec l'interdiction de donner en gage une chose ecclésiastique, 'nisi justissima necessitate urgente'.

La question houleuse de la prédication des réguliers fait place à l'urgence, qui permet selon les cas, d'adoucir la fermeté de l'interdiction (Clem., 3, 7, 2) ou au contraire de la renforcer (cas du peuple réuni par l'évêque *urgente causa*, imposant silence aux mendiants, *Extra com.*, 5, 7, 1).